
Nº 194, sexta-feira, 7 de outubro de 201114 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011100700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 550/2011 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000561201009.
PREGÃO SRP Nº 782/2010 Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
01792731000180. Contratado : DALCOM DO BRASIL TECNO-
LOGIA E -INFRA-ESTRUTURA LTDA. Objeto: Fornecimento de
equipamentos de TI e sistemas periféricos, constantes dos itens 20
(quantidade: 15 peças); 21 (quantidade: 12 peças); 22 (quantidade: 30
peças) e 23 (quantidade: 15 peças) do Termo de Referência, para o
INPE de São José dos Campos, SP, conforme as especificações e
condições estabelecidas neste Instrumentos e em seus Anexos. (R.D.
nº 01.14.055.0/2011). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
07/10/2011 a 05/01/2012. Valor Total: R$750.060,00. Fonte:
100000000 - 2011NE801467 Fonte: 100000000 - 2011NE801468.
Data de Assinatura: 04/10/2011.

(SICON - 06/10/2011) 240106-00001-2011NE800001

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 37/2011 - UASG 240107

Nº Processo: 01349000042201133 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia especializada para execução, mediante o regime de
empreitada por preço global, de obra referente a Construção de Subs-
tação Abrigada e Instalação Subterrânea das Redes de Baixa Tensão e
Iluminação da Unidade do INPE de Natal/RN. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 07/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Rua Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal
NATAL - RN . Entrega das Propostas: 24/10/2011 às 14h30

MANOEL JOZEANE MAFRA DE CARVALHO
Chefe

(SIDEC - 06/10/2011) 240106-00001-2011NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO - 2011

ESPECIE: Acordo de Intercâmbio Acadêmico e Cooperação Cien-
tífica - /2011
PROCESSO N° 01280.000384/2010
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: The Board of Trustees of the Royal Botanic
Gardens Kew, UK.
OBJETO: Promover intercâmbio e cooperação nas áreas de pesquisa
entre os dois institutos.
VIGÊNCIA: 5 anos
DATA e Assinaturas: Manaus, 19 de Setembro de 2011
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
Pela The Board of Trustees of the Royal Botanic Gardens Kew, UK,
Stephen Hopper - Diretor.

ESPECIE: Acordo de Cooperação Técn.-Cient. Nº /2011
PROCESSO N° 01280.000115/2011
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: Instituto de Conservação e Desenvolvimen-
to Sustentável do Amazonas - IDESAM CNPJ 07.339.438/001-48.
OBJETO: Estabelecer e regulamentar um programa de cooperação
técnico-científica entre o INPA e o IDESAM.
VIGÊNCIA: 5 anos.
DATA e Assinaturas: Manaus, 29 de Junho de 2011.
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
pelo IDESAM Mariano Colini Cenamo CPF nº 216.318.518-45.

ESPECIE: Acordo de Cooperação Técn.-Científ. - /2011
PROCESSO N° 01280.000221/2011
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: Fundação Roberto Marinho, CNPJ-
29.527.413/0001-00.
OBJETO: A mútua cooperação entre os partícipes visando produção
de 3 (três) programas da obra audiovisual intitulada "Expedições ao
INPA", e que serão exibidos primariamente no âmbito do Canal
educativo da FUNDAÇÃO, denominada FUTURA, bem como na TV
Globo.
VIGÊNCIA: 3 meses
DATA e Assinaturas: Manaus, 24 de agosto de 2011
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
Pelo Instituto Fundação Roberto Marinho, Beatriz Stein - Diretora,
CPF n ° desconhecido.

ESPECIE: Acordo de Cooperação Técn.-CientíF. nº /2011
PROCESSO Nº 01280.000213/2011
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA
CNPJ/MF - 01263896/0015-60.

SEGUNDO PARTICIPE: Fundação Hemoam. CNPJ/MF -
63.678.320/0001-15
OBJETO: Estabelecer e regulamentar um programa de cooperação
técnico-científica entre o INPA e o Hemoam.
VIGÊNCIA: 5 anos
Data e Assinaturas: Manaus, 13 de Setembro de 2011.
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
pela Fundação Hemoam, Nelson Abrahim Fraiji - Diretor, CPF nº022.
561.852-49.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Intercâmbio Aca-
dêmico e Cooperação Científica - /2011
PROCESSO N° 01280.000384/2010
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: The Board of Trustees of the Royal Botanic
Gardens Kew, UK.
OBJETO: Regulamentação de procedimentos para a realização de
atividades conjuntas envolvendo o CURSO DE TREINAMENTO
SOBRE MORFOLOGIA DE FRUTOS, SEMENTES E MUDAS.
VIGÊNCIA: 4 anos
DATA e Assinaturas: Manaus, 19 de Setembro de 2011
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
Pela The Board of Trustees of the Royal Botanic Gardens Kew, UK,
Stephen Hopper - Diretor.

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Intercâmbio Aca-
dêmico e Cooperação Científica - /2011
PROCESSO N° 01280.000384/2010
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: The Board of Trustees of the Royal Botanic
Gardens Kew, UK.
OBJETO: Regulamentação de procedimentos para a realização de
atividades conjuntas envolvendo o PROGRAMA BOTÂNICO CO-
MUNITÁRIA XIXUAÚ-XIPARINA.
VIGÊNCIA: 4 anos
DATA e Assinaturas: Manaus, 19 de Setembro de 2011
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
Pela The Board of Trustees of the Royal Botanic Gardens Kew, UK,
Stephen Hopper - Diretor.

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nico-Científica - /2011
PROCESSO N° 01280.000228/2010
PRIMEIRO PARTICIPE: Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT,
por meio do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,
CNPJ/MF-01.263.896/0015-60.
SEGUNDO PARTICIPE: Instituto de Desenvolvimento Sustentável
Mamirauá - IDSM, CNPJ/MF 03.119.820/0001-95.
OBJETO: Dar continuidade à parceria entre o Programa de Manejo e
Pesca do IDSM e o Grupo de Pesquisa em Ecologia e Conservação
de Peixes de Água Doce do INPA, para desenvolvimento do projeto
de pesquisa científica referente à dissertação do mestrando Ronaldo
Matos Monteiro, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº
0497.134-5 SSP/AM e CPF nº 127.960.502-20 com metadados do
banco de dados do desembarque pesqueiro do IDSM, conforme es-
pecificações no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 5 anos
DATA e Assinaturas: Manaus, 04 de Outubro de 2011
Pelo INPA, Adalberto Luis Val - Diretor, CPF n º 823.590.328-87,
Pelo Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM,
Helder Lima de Queiroz - Diretor, CPF nº 245.207.131-53

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

As Empresas foram vencedoras em seus respectivos Grupos:
WILLIAN ALLAH OLIVERIA:G1; VINIPEL COMERCIAL LTDA-
ME:G4; CARTEL PAPELARIA LTDA-EPP:G3 e MHE COMERCIO
DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA:G2.

MOACYR DE FREITAS MARTINS
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2011) 240104-00001-2011NE800067

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE ANULAÇÃO
CONVITE No- 2 / 2 0 11

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01201000047201131 . Objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento de animais equinos da raça "cavalo nordestino" para uso no
projeto conservação da raça nativa do semiárido brasileiro com bo-
vinos.

INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA
Aux. Ciência e Tecnologia

(SIDEC - 06/10/2011) 240114-00001-2011NE800013

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

APOSTILAMENTO 006/2011
Objeto: Equilibrar o preço mensal do presente Contrato de R$
5.759,03(cinco mil, setecentos e cinquenta e nove reais e três cen-
tavos) para R$ 6.236,88(seis mil, duzentos e trinta e seis reais e
oitenta e oito centavos), contados a partir de 1/06/2011, com base no
Artigo 65, § 8º da Lei. Processo LNCC 197/2011. Contrato:
01.036.00/2010. Data da Assinatura: 03/01/2011.Data da Publicação:
10/01/2011. Contratante: MCTI/Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC Contratada: CORPU'S LINE INDÚSTRIA Ltda.
ME. C.N.P.J / MF:68.582.709/0001-86 Objeto: Prestação de Serviços
continuados de Apoio às atividades Infraestrutura e a Gestão Ad-
ministrativa(enfermagem e recepcionista de gabinete).Empe-
n h o : 2 0 11 / N E / 8 0 0 2 11 .

APOSTILAMENTO 007/2011
Objeto: Equilibrar o preço mensal do presente Contrato de R$
34.115,09(trinta e quatro mil, cento e quinze reais e nove centavos)
para R$ 45.348,15(quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e oito
reais e quinze centavos), contados a partir de 1/03/2011, com base no
Artigo 65, § 8º da Lei. Processo LNCC 145/2007. Contrato:
01.037.00/2007. Data da Assinatura: 01/12/2007. Data da Publicação:
19/12/2007. Contratante: MCTI/Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC. Contratada: CNS Nacional Serviços Ltda. ME.
C.N.P.J / MF:33.285.255/0001-05 Objeto: Prestação de Serviço de
Limpeza e conservação. Empenho: 2011/NE/800015.

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2011 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000128201109 . Objeto: Sistema de registro de
preços para fornecimento, de forma parcelada, de material hidráulico
para o MPEG. Total de Itens Licitados: 00110 . Edital: 07/10/2011 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Gov. Magalhaes
Barata 376 Bairro Sao Braz BELEM - PA . Entrega das Propostas: a
partir de 07/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 24/10/2011 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

NILSON GABAS JUNIOR
Diretor

(SIDEC - 06/10/2011) 240125-00001-2011NE800228

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2011 - UASG 240126

Nº Processo: 01210000152201161 . Objeto: Aprovisionamento dos
dispositivos de carga acoplada pela empresa Instrument4 para o
JPAS-PAU BRASIL. Aprovisionamento das Câmeras T80 e T250
para os Telescópios do Projeto PAU-BRASIL. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: O presente processo é continuidade dos
trabalhos autorizados pelo NAJ (PA Nº 01210.000256/2010-94) do
Projeto PAU-BRASIL. Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2011
. SERGIO LUIZ FONTES . Diretor . Ratificação em 06/10/2011 .
JOSE RICARDO SILVA DE OLIVEIRA . Coordenador Coad . Valor
Global: R$ 96.000,00 . CPF CONTRATADA : . . - 0 INSTRU-
MENTS4.

(SIDEC - 06/10/2011) 240126-00001-2011NE800003

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

EDITAL No- 3 - CEMADEN/SEPED/MCTI,
DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO, no uso de suas atribuições,
considerando a autorização concedida por meio da Portaria Intermi-
nisterial MPOG/MCTI nº 351, de 14 de setembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União, de 15 de setembro de 2011, e a Portaria MCTI
nº 724, de 15 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de setembro de 2011, torna públicos as retificações dos
subitens 4.5, 6.1.1, 6.2.1, 6.5.3, 6.8.6, 7.2.2 , 10.2 e 15 do Edital nº 01
- CEMADEN/SEPED/MCTI, de 15 de setembro de 2011, e os subitens
13.29 e 13.29.2 do Edital nº 02 - CEMADEN/SEPED/MCTI, de 26 de
setembro de 2011, e acrescenta os subitens 6.1.1.3 e 6.8.7, com intuito
de prorrogar as inscrições até o dia 11 de outubro de 2011 e alterar as
datas de divulgação das relações dos candidatos que tiveram a inscrição
deferida para concorrer na condição de portadores de deficiência e para
atendimentos especiais, bem como apresenta uma alternativa para o
pagamento da taxa de inscrição e apresentação da Lista de Publicações
Científicas, tendo em vista que as greves dos funcionários da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, e dos bancos, em particular
do Banco do Brasil, foram consideradas pelo CEMADEN/SEPED/MC-
TI como ocorrências fortuitas e de força maior e que não foram pre-
vistos no Edital nº 01/2011, conforme prerrogativas dispostas nos su-
bitens 4.2.1.1, 6.3.2, 6.4.1.1, 6.6.3.3, 6.6.10.2, 6.8.4 e 10.2.1.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-07T05:29:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




